O Código de Processo Civil, expressamente, distribui o ônus da  

prova no artigo 373. 

Assim, tendo em vista que os danos materiais foram devidamente  

comprovado pela requerente às fls. 80, por meio do recibo da fisioterapia, revelam-se corretos os 

danos emergentes no valor de R$ 1650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais), a ser paga 

solidariamente pelos requeridos. 

V- PENSÃO ALIMENTÍCIA  

A legislação civilista prevê no artigo 950 que, se da ofensa resultar  

defeito pelo qual o ofendido não possa exercer o seu ofício ou profissão, ou se lhe diminua a

[...]

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o  

pedido, nos termos do artigo 487, I, do CPC, para condenar os requeridos a: 

A- Danos materiais devidamente comprovados pela 

requerente às  

fls. 80, por meio do recibo da fisioterapia, no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta 

reais), a ser paga solidariamente pelos requeridos, com correção monetária desde a data do 

desembolso pela Tabela Prática do E. TJSP e juros moratórios de 1% ao mês, ambos a partir da data 

da citação; 

B- Reparar os Danos Morais causados à requerente no valor